Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная

школа № 1 имени Н.И. Кондратенко

П Р И К А З

«24» октября 2024 г № 758/1

ст-ца Кущёвская

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности на 2024-2025 учебный год.

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся; в соответствии с приказом Управления образования

администрации Муниципального образования Кущевский район от 23 октября

2022 года «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в

образовательных организациях Кущёвского района», п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И.

Кондратенко Лелькину Елену Вячеславовну,  учителя МАОУ СОШ №1 им. Н. И.

Кондратенко и учителей- предметников, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся школы в 2024-2025 учебном году.

2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И.

Кондратенко (Приложение 1).

3. Организовать работу по формированию функциональной грамотности

в МАОУ СОШ №1 им. Н.И. Кондратенко, выполнения заданий на платформе

Российской электронной школы согласно графика.

4. Учителям:

- внедрить в образовательный процесс банк заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегического развития образования Российской академии образования»;

- проводить на постоянной основе информационно-просветительскую

работу с родительской общественностью по вопросам развития функциональной

грамотности обучающихся.

- Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по УВР Бондаренко Л.В.

Директор МАОУ СОШ № 1

им. Н.И.Кондратенко И.И.Карякина

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу № 758/1 от 24.10.2024 г

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в МАОУ

СОШ № 1 им. Н.И.Кондратенко на 2024-2025 учебный год

№ п/п Мероприятие Ответственный

исполнитель

Срок

реализации

1. Организационно - управленческая деятельность

1.1 Назначение лиц, ответственных за

вопросы формирования

функциональной грамотности

обучающихся в МАОУ СОШ №1 им.

Н.И.Кондратенко

Бондаренко Л.В.,

зам.дир по УВР

до 24 октября

2023 г

1.2 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2024 - 2025 учебный

год

Лелькина Е.В. -

ответственный за

формирование

функциональной

грамотности

До 25 октября

2024 года

1.3 Участие в цикле родительских собраний

по вопросам функциональной

грамотности

администрация

школы

По

отдельному

графику

1.4 Проведение совещаний ШМО по

вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся в МАОУ

СОШ №1

Лелькина Е.В. Декабрь 2024

1.5 Отчет о работе МАОУ СОШ №1 по

использованию федерального банка

заданий по функциональной

грамотности

Лелькина Е.В. ежемесячно

2. Работа с педагогами МАОУ СОШ №1

2.1 Организация прохождения курсов

повышения квалификации педагогов

МАОУ СОШ №1по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

Королева Н.В. В течение

учебного года

2.2 Участие педагогов МАОУ СОШ №1 в

региональных конференциях,

семинарах, вебинарах, методических

Педагоги МАОУ

СОШ №1

В течение

учебного года

днях, конкурсах методических

материалов, мастер-классах, открытых

уроках, тренингах по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

2.3 Использование на уроках и внеурочной

деятельности заданий по формированию

функциональной грамотности

Учителя –

предметники 5-9

классов

В течение

учебного года

3. Работа с обучающимися

3.1 Мониторинг результатов выполнения

заданий на платформе Российской

электронной школы (далее - РЭШ)

Учащиеся,

учителя 5-9

классов.

октябрь 2024

г., по апрель

2025 г.

3.2 Для обучающихся 10 классов -

тестирование по финансовой

грамотности.

Учащиеся 10-х

классов

Октябрь 2024

3.3 Олимпиады:

- участие обучающихся ОО в

федеральных, региональных и

муниципальных олимпиадах по

формированию функциональной

грамотности

Не менее 50% от

общего числа

учащихся

В течение

учебного года

3.4 Участие в региональной диагностике по

функциональной грамотности с

анализом результатов

Учащиеся 5-9

классов

В течение

учебного года

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-25T16:54:07+0500